GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
A Secretaria de Promoção da Igualdade Racial e dos Povos e Comunidades Tradicionais

COMUNICADO

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 001/2025

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DAS PROPOSTAS DE TRABALHO

(ERRATA)

A Secretaria de Promoção da Igualdade Racial e dos Povos e Comunidades Tradicionais –
SEPROMI torna público a seguinte ERRATA ao RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA DE
AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS DE TRABALHO APRESENTADAS PELAS ENTIDADES
PARTICIPANTES, CONSIDERANDO O ÍNDICE TÉCNICO DAS PROPOSTAS (ITP), no âmbito
do Edital de Chamamento Público n. 001/2025, cujo objeto consiste na seleção de Organização
da Sociedade Civil (OSC) interessada em celebrar Termo de Colaboração tendo como objetivo a
realização das Caravanas do Empreendedorismo Negro - MOVAÊ, no Município de Salvador e
demais Municípios integrantes da estratégia de implementação do Programa Especial ―Bahia
pela Paz, anteriormente divulgado na página eletrônica da SEPROMI no dia 28 de agosto
de 2028:

APROVADO E CLASSIFICADOS
Nº Organização da Sociedade

Civil (OSC)
CNPJ Pontos Situação

1 Associação Afoxé Filhos de
Gandhy

14.621.627/0001-74 100 Aprovado

2 Instituto de Desenvolvimento
Humano E Ação Comunitária -
IDAC

08.952.836/001-06 98 Classificado

3 Comunidade Cidadania E Vida
- COMVIDA

07.552.266/001-96 95 Classificado

4 Associação Humana Povo para
Povo Brasil

08.949.168/0001-50 93 Classificado

DESCLASSIFICADOS / INABILITADOS
Nº Organização da

Sociedade Civil (OSC)
CNPJ Pontos Situação

Ato RESULTADO PRELIMINAR - ERRATA (00121607299)         SEI 004.2039.2025.0001464-11 / pg. 1

 Instituto Brasileiro de
Educação, Cultura e Saúde
para o Desenvolvimento
Humano- IBECDH

33.957.163/0001-16 - Desclassificado

 IAPES- Instituto de Ação Pró-
Trabalho Sustentabilidade

05.642.846/0001-49 - Desclassificada

 Associação Cultural
Beneficente Religiosa Palácio
de Logun

48.007.352/0001-03 - Desclassificado

 Associação Recreativa e
Cultural dos Pescadores,
Marisqueiras e Agricultores
Familiares de Cabuçu

28.167. 381/0001-17 - Desclassificada

Nota 01: A presente errata se dá por erro material na anterior publicação veiculada no dia 28
de agosto de 2028, diante da duplicidade na indicação da organização Associação Cultural
Beneficente Religiosa Palácio de Logun (CNPJ 48.007.352/0001-03) dentre as desclassificadas,
e na qual deixou de constar as organizações IAPES- Instituto de Ação Pró-Trabalho
Sustentabilidade (CNPJ 05.642.846/0001-49) e Associação Recreativa e Cultural dos
Pescadores, Marisqueiras e Agricultores Familiares de Cabuçu (CNPJ 28.167. 381/0001-
17), neste momento incluídas na citada relação;

Nota 02: Fica mantido o prazo de recurso administrativo, com início a partir do dia 29 de agosto
de 2025.

Salvador/BA, em 29 de agosto de 2025.

Ângela Cristina Santos Guimarães
Secretária de Promoção da Igualdade Racial e dos Povos e Comunidades Tradicionais -
SEPROMI

Documento assinado eletronicamente por Angela Cristina Santos Guimarães , Secretária de Estado,
em 29/08/2025, às 15:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 13º, Incisos I e II,
do Decreto nº 15.805, de 30 de dezembro de 2014 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 00121607299
e o código CRC 5D9460B2.

Referência: Processo nº 004.2039.2025.0001464-11 SEI nº 00121607299

Ato RESULTADO PRELIMINAR - ERRATA (00121607299)         SEI 004.2039.2025.0001464-11 / pg. 2

http://www.legislabahia.ba.gov.br/documentos/decreto-no-15805-de-30-de-dezembro-de-2014
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=00121607299&crc=5D9460B2

	Ato RESULTADO PRELIMINAR - ERRATA (00121607299)